
RESUMÉ 

Anonymní dárcovství spermatu je dnes globálně diskutovaným tématem: popularita využívání 

metod asistované reprodukce za účelem početí je přímo úměrná rostoucí neplodnosti 

a technologickému pokroku. Zároveň se již projevuje časový aspekt jejich využívání, a to 

v odrůstání prvních generaci dětí ze spermatu dárce vybavených vlastními názory. Cílem mé 

práce je rozebrat, jak je na anonymitu dárcovství spermatu a její alternativy nyní eticky 

a právně nahlíženo novodobou západní společností, a jak by tomu být mělo, a to předvést 

na konkrétních příkladech Kanady, Spojeného království a Austrálie. V prvních dvou 

kapitolách nastiňuji kontext etického a právního uvažování nad anonymním dárcovstvím 

spermatu: analyzuji pojem a dopady neplodnosti a vývoj a typy metod asistované reprodukce. 

Dále postupuji od etických východisek uvažování a posouzení existence práva znát svůj 

původ, implikujícím právo znát okolností svého vzniku, a jeho konkurence s právy rodičů 

a dárce ve třetí kapitole, k jeho právnímu zakotvení. Nejprve se ve čtvrté kapitole věnuji 

právní úpravě práva znát svůj původ a dalších s ním souvisejících práv v mezinárodním 

a regionálním právu. V páté a šesté kapitole potom popisuji příslušnou vnitrostátní právní 

úpravu ve třech zemích Společenství národů: Kanadě, Velké Británii a Austrálii, přičemž 

kladu největší důraz na rozbor a zhodnocení nedostatků první z nich, zbylé dvě pak mohou 

posloužit jako inspirace při volbě jejich řešení. Výstup mé práce spočívá v kladném 

zodpovězení otázky existence práva znát svůj původ, implikujícím právo znát okolnosti svého 

vzniku, a návrhu legislativních doporučení pro Kanadu, která by v souladu s jejími 

mezinárodněprávními závazky tento fakt zohlednila, jakož i společného rámce pro etické 

a právní uvažování o anonymním dárcovství spermatu, které uvádím v sedmé kapitole. 

 


